[image: ]

Об утверждении Правил установления стоимости исследований, консалтинговых услуг
Приказ Министра обороны Республики Казахстан от 28 июля 2025 года № 910. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 июля 2025 года № 36524

      В соответствии с пунктом 2 статьи 14 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемые Правила установления стоимости исследований, консалтинговых услуг.

      2. Департаменту военного образования и науки Министерства обороны Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства обороны Республики Казахстан после его первого официального опубликования;

      3) направление сведений в Юридический департамент Министерства обороны Республики Казахстан об исполнении подпунктов 1) и 2) настоящего пункта в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации.

      3. Признать утратившим силу приказ Министра обороны Республики Казахстан от 1 июня 2021 года № 337 "Об утверждении Правил определения стоимости исследований, консалтинговых услуг и государственного задания" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 22941).

      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего заместителя Министра обороны Республики Казахстан.

      5. Настоящий приказ довести до заинтересованных должностных лиц и структурных подразделений.

      6. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр обороны Республики Казахстан

Д. Косанов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан

	Утверждены приказом
Министр обороны
Республики Казахстан
от 28 июля 2025 года № 910

 Правила установления стоимости исследований, консалтинговых услуг

 Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила установления стоимости исследований, консалтинговых услуг разработаны в соответствии с пунктом 2 статьи 14 Бюджетного кодекса Республики Казахстан и определяют порядок установления стоимости исследований, консалтинговых услуг Министерства обороны Республики Казахстан (далее – МО РК) и его подведомственных организаций.

      2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:

      1) исследования – прикладные, фундаментальные, стратегические научные исследования, осуществляемые субъектами научной и (или) научно-технической деятельности в рамках научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ, надлежащими научными методами и средствами в целях достижения результатов научной и (или) научно-технической деятельности;

      2) консалтинговые услуги – услуги по определению и оценке проблем, возможностей, возникающих в процессе деятельности государственного органа либо по детальному анализу ситуации, по разработке эффективных рекомендаций по коррекции дальнейших действий для повышения финансовой и управленческой эффективности работы (в рамках следующих основных видов услуг: управленческий консалтинг, административно-кадровый консалтинг, финансовый консалтинг, IT-консалтинг, юридический консалтинг, специализированный консалтинг, консалтинг в области обороны, технические консалтинговые услуги) согласно Перечню специфик экономической классификации расходов, в том числе видов расходов, по которым регистрация заключенных гражданско-правовых сделок является обязательной.
 Глава 2. Порядок установления стоимости исследований, консалтинговых услуг

      3. При установлении стоимости исследования, консалтинговой услуги учитываются прямые и косвенные расходы исполнителя, подтвержденные обосновывающими документами, которые указаны в расчете стоимости услуг в пункте 6 настоящих Правил.

      4. К прямым расходам относятся:

      1) оплата труда работникам (должностной оклад, доплаты, надбавки, выплаты, компенсации), непосредственно осуществляющим исследование, консалтинговую услугу, в соответствии с Трудовым кодексом Республики Казахстан, Законом Республики Казахстан "О государственном имуществе", утвержденным штатным расписанием исполнителя исследования, консалтинговой услуги;

      2) командировочные расходы внутри и за пределы страны;

      3) расходы на приобретение товаров и материалов (расходные материалы, запасные инструменты и принадлежности, специальная одежда, специальная обувь, средства индивидуальной и коллективной защиты, санитарно-бытовые устройства, вспомогательные материалы и товарно-материальные запасы, комплектующие, канцелярские товары);

      4) расходы на приобретение основных средств;

      5) услуги связи (городские телефонные номера, междугородние переговоры, услуги доступа к сети интернет).

      5. К косвенным расходам относятся:

      1) коммунальные услуги (холодная вода, горячая вода, техническая вода, морская вода, дистиллят глубокой очистки, невозврат конденсата, газ, электрическая энергия, отопление, канализация, вентиляция и тепловая энергия с паром);

      2) расходы на проведение обязательных медицинских осмотров персонала, работающего с вредными и (или) опасными веществами и производственными факторами;

      3) прочие расходы (расходы на обязательное страхование работника от несчастных случаев при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей, аренда помещений для сейсмооборудования).

      6. Стоимость работ и услуг устанавливается по следующей формуле:

      Р всего = Рп + Рк

      где,

      Р всего – расходы на проведение выполнения исследования, консалтинговой услуги;

      Рп – прямые расходы;

      Рк – косвенные расходы.

      7. При формировании бюджетной заявки для выполнения исследования, консалтинговой услуги каждая статья расходов подтверждается обосновывающими документами (штатное расписание исполнителя, расчеты, копии договоров, ценовые предложения не менее трех).

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14